
L. S. 425/99.

Sprawozdanie
komisyi petycyjnej w przedmiocie petycyi gminy miasta 

Żywca, o wyeliminowanie niewłaściwej nazwy „Saybusch“, 
ze stacyi kolejowej, rozkładów jazdy, stampilij, biletów 

i korespondencyi kolejowych.

Wysoki Sejmie!
Gmina miasta Żywca w petycyi swej do Wysokiego Sejmu wniesionej, — przez 

Wydział Rady powiatowej w Żywcu przesłanej i poparte j , uprasza o wezwanie c. k. 
Rządu, aby wydał odpowiednie polecenia, mocą którychby niewłaściwa nazwa „Say- 
busch“ — wyeliminowaną została tak ze stacyi kolejowej w Żywcu, jakoteż w roz
kładach jazdy, recepisach, biletach i korespondencyach urzędowych a zastąpiona zo
stała nazwą jedynie właściwą „Żywiec“ .

Gmina miasta Żywca na poparcie swego żądania przytacza, że c. k. Namiestni
ctwo odezwą z dnia 25. maja 1895 za 1. 35090 wystosowaną do Wydziału krajowego 
oznajmiło, iż żądanie gminy miasta Żywca jest słusznem, w orzeczeniu byłej władzy 
gubernialnej we Lwowie z dnia 24. października 1785 1. 26790 i dekrecie kancelaryi 
nadwornej z dnia 14. listopada 1785 uzasadnionem , że na zasadzie tej w odnośnej 
konsygnacyi miejscowości obwodu myślenickiego z roku 1785 na stronicy 5 - tej za
mieszczony jest „Żywiec".

C. k. Namiestnictwo odezwą z dnia 12. maja 1895, za 1. 4419, zakomunikowało 
powyższy stan rzeczy c. k. generalnej Dyrekcyi kolei państwowych do wiadomości 
i zastosowania się, a mimo to na stacyi kolei w Żywcu pozostaje nadal napis „Say- 
busch“ na pierwszem miejscu.

Komisya sprawdziła powyż powołane daty i okoliczności — i zważywszy: ■.

że nazwiska tak ludzi jak miejscowości, dowolnie zmieniane być nie mogą i że 
do przyjęcia zmienionej nazwy' potrzeba jest zezwolenia właściwej w ładzy ;

zważywszy, że nazwa „Saybusch", nie jest wcale tłómaczeniem niemieckiem i że 
ani rdzeniem ani brzmieniem nazwy Żywiec nie przedstawia, że zatem nazwa ta jest 
dowolnem „przezwiskiem", którego publicznem oficyalnem użyciem, obywalele miasta



Żywca w swem prawie nazwą tą naruszani i przezwiskiem tem nawet przykro do
tknięci, — przychodzi do przekonania, że petycya gminy miasta Żywca jes t  uzasad
nioną i słuszną — i dlatego wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem 
wzywa c. k. Rząd, aby wydał odnośne polecenie, iżby niewłaściwa nazwa „Saybuch" 
zastąpioną została właściwą nazwą „Żywiec", tak na dworcu kolejowym w Żywcu, 
jakoteż na rozkładach jazdy, recepisach , biletach jazdy, oraz w korespondencyach 
urzędowych wszystkich kolei.

Lwów dnia 13. marca 1899.
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